石川県、富山県、福井県、長野県、岐阜県、静岡県、愛知県

三重県、滋賀県及び名古屋市の各記者クラブ同時発表

市政記者クラブ 様

第１２０回中部圏知事会議の開催について

 中部圏知事会では、構成県市（９県１市）相互の連絡提携を緊密にし、地方

自治の円滑な運営と健全な発展を図ることを目的として、中部圏知事会議を年

２回開催しています。

今年度、第１回の会議を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

記

１ 日 時

   令和６年７月１１日（木）午後１時２５分から午後３時５５分まで

２ 場 所

   ANA クラウンプラザホテル金沢
住  所：石川県金沢市昭和町１６番３号
電話番号：０７６－２２４－６１１１

３ 出席予定者

富山県知事 新田
に っ た

 八
はち

朗
ろう

  石川県知事 馳
はせ

   浩
ひろし

福井県知事 杉本
すぎもと

 達治
た つ じ

  長野県知事 阿部
あ べ

 守一
しゅいち

岐阜県知事 古田
ふ る た

 肇
はじめ

  静岡県知事 鈴木
す ず き

 康
やす

友
とも

愛知県知事 大村
おおむら

 秀
ひで

章
あき

  三重県知事 一見
い ち み

 勝之
かつゆき

滋賀県知事 三日月
み か づ き

大造
たいぞう

  名古屋市長 河村
かわむら

たかし

４ 内 容（予定）

  現地視察（午前１０時４５分～午前１１時５０分）
   トレインパーク白山（石川県白山市宮保町２８２８番地１）
  知事会議（午後１時２５分～午後３時５５分）

① 国への提言 「令和６年能登半島地震を踏まえた今後の災害対策」他
② その他

  合同記者会見（午後３時５５分～午後４時１０分）

     ※時間は、会議の進行状況により前後する場合があります。

令和６年(2024 年)7 月 4 日（木）
名古屋市総務局企画部企画課
担当 渡辺、萩野
電話 052-972-2202（ダイヤルイン）

1

第１２０回中部圏知事会議について

日 時：令和６年７月１１日（木）

場 所：ANA クラウンプラザホテル金沢

    （石川県金沢市昭和町１６番３号）

１ 取材受付について

区 分 取材事前申込 受 付 場 所 受付時間

現地視察 要 トレインパーク白山 入口 横 10:00～10:25

知事会議及び

合同記者会見
不要

ANA クラウンプラザホテル金沢

３階大会議場 鳳 前
11:30～

２ 知事会議について

・ 会場は、３階 大会議場「鳳」です。

・ １１時３０分から会場前で受付を行います。入場される際には受付で社名等を御記

入ください。取材中は社名の入った腕章並びに受付でお渡しする名札を着用してく

ださい。（名札は合同記者会見終了後、会場出口で石川県職員が回収します。）

・ お車でお越しいただく場合は、ANA クラウンプラザホテル金沢周辺駐車場へ駐車して

ください。

・ 記者席は自由席です。詳細については、配席図（P12）を御参照ください。

・ 会議次第は右のとおりです。

※知事・市長等席周辺での撮影は、座長
 が選出されるまでの間とします。
以降の撮影は、記者席から、または、
各県市随行者席の後方からお願いし
ます。

３ 合同記者会見について

・ 会議終了後、会議会場で合同記者会見を行います。

・ 合同記者会見は、１５時５５分から１６時１０分までの１５分間を予定しています。

  （時間は、会議の進行状況により前後する場合があります。）

・ 記者席は自由席（会議会場と同じ）です。

４ 記者控室について

・ 控室は用意しておりません。

５ 現地視察について

 （１）トレインパーク白山

・ 知事会議前、10 時 45 分からトレインパーク白山の視察を行います。

視察時間 10：45 ～ 11：50

受付時間 10：00 ～ 10：25

受付場所 トレインパーク白山 入口 横

13:25 開  会

13:25～13:35 あいさつ、座長選出

13:35～15:55 議  事

(1) 国への提言

(2) その他

15:55 閉  会

報道関係の皆様へ

2

（取材申込）

・ 現地視察の取材を御希望の場合は、取材申込書（別紙様式）を事前に石川県企画課あ

て御提出ください。（提出期限：７月９日（火）１７時）

（駐車場）

・ お車でお越しいただく場合、駐車場はトレインパーク白山駐車場を御利用ください。

（駐車料金は無料です。）

（２）注意事項

・ 取材中は社名等の入った腕章並びに受付でお渡しする名札を着用してください。

（名札は取材終了後、石川県職員にお渡しください。）

・ トレインパーク白山の撮影については、石川県職員が撮影場所まで御誘導いたしま

す。

 （撮影場所については、視察ルート（P6～8）に撮影ポイントをお示ししましたので、

御参照ください。）

・ 取材・撮影にあたっては、知事・市長等の移動の妨げとならないよう御協力をお願い

します。

・ 日程の都合により、一部の知事・市長等が不参加となる場合があります。

・ 荒天時は視察を中止する場合があります。中止を判断した時点で各報道機関に御連絡

します。

《添付書類》

・ 第１２０回中部圏知事会議 現地視察 取材申込書

・ 第１２０回中部圏知事会議 会場案内図

・ 現地視察会場 案内図

・ 現地視察会場（トレインパーク白山）視察ルート

・ 現地視察会場（トレインパーク白山）チラシ

・ 知事会議会場（ANA クラウンプラザホテル金沢）案内図

・ 知事会議・合同記者会見 配席図

3

（別紙様式）

第１２０回中部圏知事会議 現地視察 取材申込書

視 察 先 ： トレインパーク白山（石川県白山市宮保町２８２８番地１）

提出締切 ： 令和６年７月９日（火）１７時 厳守

石川県企画振興部企画課 宛て
（ＦＡＸ：０７６－２２５－１３１５）

（メール：m-nisi@pref.ishikawa.lg.jp）

報道機関名 記者名（予定）
連絡先

※当日御連絡が可能な連絡先を記載

してください。

TEL：

FAX：

※記者名については、カメラマン等も含め、現地視察会場に来られる方、全員

のお名前を御記入ください。

事務担当：石川県企画振興部企画課

担  当 西

電話番号 ０７６－２２５－１３１６

FAX番号  ０７６－２２５－１３１５

メール m-nisi@pref.ishikawa.lg.jp

http://#
http://#

4

第１２０回中部圏知事会議 会場案内図

会場案内図（広域）

（国土地理院の地図に場所を追加して作成）

○現地視察

 トレインパーク白山

  住所：石川県白山市宮保町 2828 番地 1

  電話：076-235-9677

○知事会議会場

 ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢

  住所：石川県金沢市昭和町 16 番 3 号

電話：076-224-6111

視察先

トレインパーク白山

知事会議会場

ＡＮＡクラウンプラザホテル金沢

5

現地視察会場案内図

○トレインパーク白山 １階 フロア図

報道受付

入口

6

第１２０回中部圏知事会議視察の流れ

・撮影箇所は５階展望室（新幹線）と、１階「新幹線 学びと体感エリア」のみです。
・報道関係の皆様におかれましては、トレインパーク白山の入口横で受付後、本県スタッフ
の誘導に従い、５階「展望室（新幹線）」へ移動をお願いいたします。

○到着
 ・到着後、５階展望室へ移動

○５階展望室 ※マスコミ撮影可

・展望室(新幹線)で白山市⻑挨拶、
 センター⻑から施設概要を説明
・展望室または展望デッキで通過新幹線を
 ⾒学
・⾒学後、階段で４階へ

知事動線
随⾏動線

知事及び随⾏動線

マスコミ撮影ポイント

マスコミ受付

7

○４階⾒学デッキ
 ・連絡ブリッジを通り、⾒学デッキから
  白山総合⾞両所内を⾒学

○３階こどもあそびエリア

・こどもあそびエリア内を⾒学

靴脱ぎ場

8

○１階 新幹線学びと体感エリア・観光情報おみやげエリア
 ・新幹線学びと体感エリア⾒学 ※マスコミ撮影可
   ※写真スポットにて記念撮影を⾏います

 ・観光情報おみやげエリアを⾒学後、
  貸切バスへ移動

記念撮影
マスコミ撮影ポイント

知事会議会場（ANAクラウンプラザホテル⾦沢）案内図

知事会議会場
合同記者会⾒会場

大会議場 鳳

各県市受付 報道受付

11

第120回 中部圏知事会議 知事会議・合同記者会⾒ 配席図

司
会

随⾏・報道席

スクリーン
第120回中部圏知事会議 看板

出入口

石川県福
井
県
岐
阜
県
三
重
県

石
川
県

名
古
屋
市

福
井
県
岐
阜
県
三
重
県

石
川
県

名
古
屋
市

愛
知
県
富
山
県
⻑
野
県
静
岡
県
滋
賀
県

愛
知
県
富
山
県
⻑
野
県
静
岡
県
滋
賀
県

事
務
局

事
務
局

出入口 出入口

タイムキーパー

12